
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 29 de Julho de 2016          EDIÇÃO  148 
 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1

 

 
 

 

 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 14141414 8888     de de de de 29292929     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 14141414 8888     de de de de 29292929     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

PORTARIA Nº 077/2016 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE EQUIPE 
TÉCNICA RESPONSÁVEL PELO 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LEI 224, 
DE 19 DE JUNHO DE 2015 DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SECA, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lagoa 
Seca, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 
necessidade de monitoramento e avaliação do Plano 
Municipal de Educação (PME) Lei nº 224, de 19 de junho 
de 2015. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear Equipe Técnica responsável pelo 
monitoramento e avaliação do Plano Municipal de 
Educação, composta pelos seguintes membros: 

 
1. Ana Maria Sobreira – Técnica da Educação 

Inclusiva SEDUC. 
2. Edilene Gertrudes da Silva – Técnica do Ensino 

Fundamental I. 
3. Eliane Palmeira de Araújo – Coordenadora da 

Educação de Jovens e Adultos SEDUC. 
4. Gerson Brasiliano do Nascimento – Coordenador 

do PROINFO. 
5. Idelma Araújo de Souza – Coordenadora do 

Ensino Fundamental II. 
6. Jadson Pereira Vieira – Professor da Rede de 

Ensino SEDUC. 
7. Jessiane de Melo e Sousa – Técnica do Ciclo de 

Alfabetização. 
8. Maria Gorete Gonçalves de Veras Régis – 

Coordenadora da Educação Infantil. 
9. Rivailda Simplício Sampaio – Técnica da 

Educação Integral. 
10. Cristiane da Costa Lima – Técnica da 

Multisseriadas. 
11. Ana Célia Pereira – Representante dos Gestores 

Escolares. 
 
Art. 2º - Compete a Equipe Técnica de acompanhamento 
do PME: 
 

I. Atuar no levantamento e na sistematização de 
todos os dados e informações referentes ao 
Plano Municipal de Educação e seu contexto; 

II. Contribuir para a Comissão desencadear suas 
proposições, respaldadas em fontes oficiais e 
em sintonia com o Poder Executivo; 

III. Organizar os documentos oficiais e de 
aprofundamento para consulta da comissão e 
interessados, trais como: PME; leis; portarias; 
decretos; relatório; peças orçamentárias (LOA, 
LDO, PPA...) Plano de Ações Articuladas – 
PAR e outros; 

IV. Constituir instrumentos para coleta de dados 
que subsidiarão as produções das 
informações para o monitoramento e 
posteriormente, os relatórios de avaliação 
garantindo fluidez e efetividade ao processo; 

V. Organizar o trabalho, distribuindo funções em 
consonância com os aspectos do PME em seu 
cotidiano e continuamente estudar o plano, 
monitorar as metas e as estratégias; 

VI. Reler o Plano continuamente, relacionando as 
metas e estratégias de forma cronológica, 
possibilitando melhor visualização, consulta e 
controle dos processos da execução; 

VII. Articular o monitoramento à avaliação para 
subsidiar a elaboração dos instrumentos de 
planejamento orçamentário a serem 
executados, inclusive, em anos vindouros, 
contemplando as metas do plano de 
educação. 

VIII. Utilizar e/ou definir indicadores para aferir 
cada meta, sua evolução, seus entraves; 

IX. Identificar em quais situações o Plano se 
enquadra, a saber: com metas elaboradas, 
utilizando indicadores e fones sugestionadas 
pelo Ministério da Educação; metas 
elaboradas que dependem de indicadores e 
fontes próprias do Município; metas 
elaboradas de modo genérico, não havendo 
possibilidade de estabelecer indicadores; 

X. Utilizar a ficha de monitoramento do Plano 
Municipal de Educação, organizada em três 
etapas propostas de trabalho; 

XI. Debater o conteúdo da ficha no interior do 
órgão da Educação/Secretaria de Educação 
junto aos seus pares; 

XII. Encaminhar os registros de cada etapa ao 
dirigente municipal de educação para validar o 
trabalho; 

XIII. Auxiliar na elaboração de relatórios anuais de 
monitoramento. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Lagoa Seca - PB, 01 de Julho de 2016. 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito  

 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 14141414 8888     de de de de 29292929     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 14141414 8888     de de de de 29292929     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 14141414 8888     de de de de 29292929     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 
 
 
PORTARIA N°. 093/2016 

 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear ULISSES DOS 

SANTOS PEREIRA, CPF: 010.396.294-82, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO lotando-o (a) na 

Secretaria Municipal de Educação, a partir desta 

data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 

de julho de 2016. 

 
 
 
 
 

José Tadeu Sales de Luna 
Prefeito 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

 
PORTARIA N°. 095/2016 

 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei 

e nos termos do Art. 30 da Lei nº 035/2007, 

  

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar, a 

pedido, EVELEEN PAIM DOS SANTOS QUEIROZ , 

CPF nº 047.966.034-41, matrícula nº 94697-4, do 

cargo de Provimento Efetivo de ASSISTENTE 

SOCIAL/PAIF lotado na Secretaria Municipal de 

Ação Social. 

 

A presente 

portaria tem seus efeitos retroativos a 27 de junho de 

2016. 

 

 

Lagoa Seca, 20 de julho de 2016  
 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 14141414 8888     de de de de 29292929     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

PORTARIA N°. 096/2016 
 

 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) UDILSON GONÇALVES DA SILVA, 

Professor, CPF Nº 691.601.124-68, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 13/07/2016 

a 13/01/2017. 

 

A presente 

portaria tem seus efeitos retroativos a 13 de julho de 

2016. 

 

 

Lagoa Seca, 20 de julho de 2016 

 
 
 
  

_________________________________ 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

PORTARIA N°. 097/2016 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei 

e fundamento na Súmula nº 473 do STF, 

  

 
RESOLVE 

 
 
 

Revogar a 

Portaria nº 080 de 01 de julho de 2016 que concedeu 

licença para atividade política para JOSÉ DE DEUS 

SILVA LOPES, CPF n° 042.414.814-50, ocupante 

do cargo efetivo de Motorista B, lotado na Secretaria 

de Saúde . 

 

Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Lagoa Seca, 20 de julho de 2016  
 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 14141414 8888     de de de de 29292929     d e d e d e d e J uJ uJ uJ u llll h oh oh oh o     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 
 
PORTARIA N°. 098/2016 

 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei 

e fundamento na Súmula nº 473 do STF, 

  

 
RESOLVE 

 
 
 

Revogar a 

Portaria nº 081 de 01 de julho de 2016 que concedeu 

licença para atividade política para LEANDRO DA 

SILVA BARBOSA, CPF n° 044.400.094-17, 

matrícula nº 94717-2, ocupante do cargo efetivo de 

Motorista B, lotado na Secretaria de Saúde. 

 

Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação 

 

Lagoa Seca, 20 de julho de 2016  
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 
 
PORTARIA N°. 099/2016 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA 

FERNANDES, Auxiliar de Serviços Gerais, CPF Nº 

030.321.644-19, lotado (a) na Secretaria de 

Educação, licença prêmio de 06 (seis) meses a que 

tem direito, para usufruir de 04/07/2016 a 

04/01/2017. 

 

A presente 

portaria tem seus efeitos retroativos a 04 de julho de 

2016. 

 

 

Lagoa Seca, 20 de julho de 2016 

 
 
 
  

_________________________________ 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 


